
בראשות ובהכוונת הגאונים הג"ר משה אורי בלוי שליט"א, הג"ר חיים שפרלינג שליט"א, 
הג"ר יעקב זיונס שליט"א, הג"ר דן בריקר שליט"א והג"ר ראובן מנדלוביץ שליט"א

- גליון י"א - 

שאלות אקטואליות שעלו על שולחנם שאלת חכם
של רבני 'בית ההוראה' של סטאמ'פ

לבלר אומן

הכתב כ'משפחה':
ישנם 3 סוגי כתבים: 'כתב ניגודי ' )ראה תמונה 1( , 'כתב פאזל ' )ראה 
תמונה 3(, ו'כתב מתאים' )ראה תמונה 2(. הכתב ה'מתאים' הוא הכתב 

המתאים ביותר עבור כתיבת סת"ם, הסבר להלן.

אחד מהיסודות החשובים בתחום האסתטיקה הוא 'הרמוניה'. הרמוניה 
)מקורו  לאוזן  נעימות  היוצר  מסוים  בסדר  פרטים  כמה  צירוף  הוא 

מעולם המוסיקה ופירושו 'תיאום' או 'צירוף' ביוונית( 

לכן כתב נעים לעין הוא כתב שבו האותיות מקבלות אחת את השניה 
ויוצרות 'הרמוניה' ביניהם, הם אינן יוצרות 'ניגודיות' קיצונית ביניהם.

התקשורת הנכונה בין האותיות היא זו שיוצרות נעימות לעין, הכתב 
נראה חי מעניין ומושך את העין, והכל במטרה לקיים את ההידור מצווה 

של 'התנאה לפניו במצוות'.

הדבר בא לידי ביטוי הן בצורתן של הקווי התחלה בגגות ובמושבים, והן 
במרווחים המדויקים שבין אות לאות.

וכאן חשוב להדגיש, על אף שהחיבור והתקשורת בין האותיות חיוני 
ליצירת ה'הרמוניה', אך אל נגזים ונשלב את האותיות ממש כמו 'פאזל' 
באופן שיכנסו אחת בתוך השניה משולבות אשה אל אחותה, וזאת 

מדוע?

צריך לזכור שאמנם ההרמוניה היא תרכובת של פרטים שיוצרים משהו 
כוללני, אך עדיין אותיות במהותם הם נפרדים, 'אות' פירושו סימן, כל 
אחד בא לבטא משהו נפרד ולכן אם נחברם ממש כמו פאזל נאבד את 

הייחודיות והמסר שבאות הנפרדת.

הכתב זה כמו 'משפחה', אחים טובים עם תקשורת טובה חיים יחד 
בהרמוניה באותו בית וכל אחד מקבל את השני בחום, אך יחד עם 
זאת זה שאני חי יחד איתך באותו משפחה ואני מקבל אותך ומכיר 
בך זה עדיין לא אומר שאין לי פרטיות לכשעצמי, עדיין לכל אחד יש 
את המגירה שלו שאף אחד לא נוגע בלי רשות. הכתב בהקשר הזה 

דומה ל'משפחה'.

בברכת 'זה קלי ואנוהו'
ובידידות, ישראל בורנשטיין

טיפ קליגרפי מאת
הרב ישראל בורנשטיין

מכון קסת הסופר

 יו"ל ע"י סטאמ'פ - פרוייקט פיקוח הסת"ם העולמי

בענין עצת הט"ז לקדש את כל אזכרות בתחילת הכתיבה

הג"ר ראובן מנדלוביץ שליט"א:
הלכה פסוקה בשו"ע או"ח )סי' ל"ב סעי' י"ט( ויו"ד )סי' רע"ו סעי' ב'( דמלבד קידוש הס"ת, תפילין או מזוזה 

בתחילת הכתיבה צריך ג"כ לקדש כל שם ושם משמות הקודש במקומם, ואם לא עשה כן פסולה.
והנה ידועה עצת הט"ז )רע"ד ס"ק א'( דבתחילת הכתיבה, מלבד האמירה 'הריני כותב לשם קדושת ס"ת\
'וכל אזכרות שיש בו לשם קדושת השם' שמא ישכח לקדש איזה שם  ולהזכיר  נכון להוסיף  תפילין\מזוזה' 

במקומו וע"י אמירה זו יחשב כאילו קדשו.
ובפמ"ג )א"א ס"ק ל"ב( מבואר שהסכים לעצת הט"ז וס"ל דאפשר לסמוך ע"ז בדיעבד אם שכח לקדש איזה 

שם. 
אמנם הביה"ל מביא שהלחם חמודות )הל' ס"ת אות י"א( וברכ"י )רע"ו, ג'1( חולקים על דברי הט"ז, ובכל זאת 

במקום ספק אם קידש סמך הביה"ל על הט"ז עכ"פ בדיעבד.
אולם באמת לא רק הלחם חמודות וברכ"י חלקו על עצת הט"ז, אלא גם הא"ר )סי' ל"ב ס"ק ל"ו(, והבנ"י )סי' 

רע"ו סעי' ב'(, ומלאכ"ש )כלל ט' סעי' ב'( וקסת הסופר )סי' י' ס"ק ה' בלשכה( חולקים על הט"ז. 
ועיין שם בקסת הסופר שמביא מה שהוסיף הברכ"י ד'נכון שלא לומר בתחילה על האזכרות, כדי שיהא זריז 

ונזכר לקדש כל אזכרה.
והנה, המעיין בכל הפוסקים הנ"ל יראה שהבינו שהט"ז מיירי באופן ששכח לגמרי שכותב שם השם וחשב 

שכותב שאר תיבות.
אמנם עיין בבאר היטב )רע"ו ס"ק א'( שנקט בפשיטות שהט"ז מיירי רק באופן שקידש את השם לכל הפחות 
במחשבה ורק ששכח לקדש בפה – ובזה הוא דס"ל להט"ז דיש לסמוך להקל על האמירה בתחילת הספר בצירוף 
המחשבה בשעת הכתיבה. וכן ראיתי בשו"ת בית שלמה )ח"ב סי' קסג( ובגדה"ק )סי' רע"ו ס"ק ג'( שהבינו 

בפשיטות דכוונת הט"ז כהבאר היטב2.
ולפי דבריהם יוצא ששיטת הט"ז אינה קולא אלא חומרא, והט"ז מחמיר יותר מהרמ"א )סי' ל"ב סעי' י"ט( שפסק 
להקל בדיעבד בקידוש השמות במחשבה. משא"כ להט"ז רק אם אמר בתחילת הכתיבה שכל האזכרות יהיו לשם 

קדושת השם, אז לבד יש לסמוך על המחשבה בשעת הכתיבה להקל להכשיר.
ונמצא שלא רק שחלקו על הביה"ל להלכה שהקל לסמוך על הט"ז במקום ספק, אלא שלשיטתם גם הט"ז 

עצמו לא היקל בזה כלל.
והנה, יש לעיין בטעם החולקים על הט"ז.

וי"ל בפשיטות דס"ל דלא מהני לקדש את האזכרות אלא דוקא בשעה שכותב שם, אבל כיון שבתחילת הכתיבה 
הרי הוא כותב תיבת חול ]כגון 'בראשית' או 'וידבר' או 'שמע'[, הרי אינו כותב שם ולכן לא מועיל הקידוש.

אך אם כנים דברינו שטעם החולקים על עצת הט"ז הוא משום שלא קידש בשעת כתיבת השם, נמצא לפי"ז 
שאם אמר בשעת קידוש השם הראשון 'הריני כותב שם זה ושאר האזכרות שיש בו לשם קדושת השם' )או בס"ת 
דלא בעינן כסדרן יוכל להתחיל את כתיבת הספר בכתיבת שם השם( יש לדון האם בכה"ג גם לדעת החולקים 

על הט"ז יועיל קידוש זה לכל השמות.
ואחר העיון מצאתי דברים מפורשים בלחם חמודות )הל' ס"ת ס"ק י"א( שהבין בפשיטות דאמירת 'וכל אזכרות 
שיש בו' היינו קודם כתיבת שם הראשון, ולא בתחילת הכתיבה ממש. ועיין שם בהלכות תפילין )ס"ק ט'( מה 

שהביא מהארחות חיים מבעל התרומה דיש מקום גדול להבין כן בדעתם ג"כ.
וכ"כ במשנת אברהם )סי י"ט סעי' ו'( משו"ת בית יהודה שהביא דעת החולקים על הט"ז וכתב וז"ל, 'וכי יעלה 
על דעתך  מי שרוצה להתחיל מחר כתיבת ס"ת שיעמוד היום ויכוון דיועיל לו כוונה זו, הא ודאי ליתא. והכי 
נמי בשמות, כל זמן שלא כתב שום אזכרה סמוך לכוונתו לא הוי כוונתו כוונה, רק אם בתחילת כתיבת אזכרה 
ראשונה אמר הריני כותבו לשם קדושת השם וכל אזכרות שבו לשם קדושה אז מהני קידוש ראשון בשכח', עכ"ל

ושוב מצאתי דברים מפורשים בבני יונה שכתב וז"ל, וכן בכל פעם שמגיע לאזכרה מאזכרות שאינם נמחקין 
צריך לקדשו בפני עצמן כו' ואפילו אמר כן בפיו בעת כתבו שם הראשון דהספר תורה שרוצה לכתוב כל השמות 
דזה הספר תורה לשם קדושתן לא מהני מחשבה זאת לכל השמות אלא צריך שיכתוב כל שם בפני עצמו לשם 

קדושתו', עכ"ל. 
והעולה מהנ"ל שיש כמה סיבות שלא לסמוך על קידוש בתחילת הכתיבה:

א. לדעת הלחם חמודות, ברכי יוסף, אליה רבא, בני יונה, מלאכת שמים וקסת הסופר אין לסמוך על הט"ז כלל, 
ודלא כביה"ל.

ב. לדעת הבאר היטב, בית שלמה וגדולי הקדש הט"ז לא דיבר אלא בכה"ג שקידש במחשבה שבכל אופן כשר 
לדעת רוב הפוסקים.

יהודה, הט"ז לא דיבר אלא במי שקידש בשעת כתיבת האזכרה  יונה והבית  ג. לדעת הלחם חמודות, הבני 
הראשונה.

ונמצא שהביה"ל שסמך על הט"ז במקום ספק הוא דעת יחיד ממש, ובאמת שכן סבר הגר"מ פרידלאנדר )מובא 
במשנת מרדכי( שיש להחמיר אפילו במקום ספק שלא לסמוך על הט"ז.

אמנם באמת אם קידש את כל האזכרות בשעת כתיבת השם הראשון למרות שלפי הלחם חמודות ובני יונה 
עדיין יהיה פסול, אך יש להסתפק אם אולי יהיה מקום להקל לפי הברכ"י, מלאכ"ש וקסה"ס, ומסברא י"ל דגם 

בזה לא היה ניחא להם כ"כ להקל, וצ"ע. 

העלון מפרי עטו של מחבר הספר סימא דקדושה על המקדש מעט. הגהה: הג"ר יעקב זיונס שליט"א. עיצוב: שלמה לרר חברה למיתוג ופרסום בע"מ

3. כתב פאזל:1. כתב ניגודי:

1. ובפאת דוד שם )הערה י"ג( שגה בהבנת דברי הקול יעקב הברורים, ואכ"מ.
2. ולכאורה דבריהם עולים בקנה אחד עם מש"כ בחדושי רבינו חיים הלוי על הרמב"ם )הל' תפילין פ"א הל' ט"ו(.



אותיות פורחות
פסול כפי"ן ביתי"ן

איתא בברייתא )שבת ק"ג:( שלא יכתוב כפי"ן ביתי"ן והיינו שלא ירבע את זויות הכ"ף כדי שלא תיראה כבי"ת, 
אלא יקפיד לעגל אותה כראוי )ציור 1(.

ונחלקו הפוסקים מה הדין אם עשה כ' עם זוית למעלה ועיגול למטה )ציור 2(, או שעשה לה זוית למטה ועיגול 
למעלה )ציור 3(. 

והנה בפרי מגדים )אשל אברהם פתיחה לסימן ל"ב אות כ'( כתב שכל שיש לה זויות למעלה או למטה פסולה. 
ובמקדש מעט )ס"ק ג' ד'( כתב שמועיל תינוק בין בזוית למעלה ובין בזוית למטה1. ואפילו במרובעת למעלה 

ולמטה )ציור 4( עמד בצ"ע אם מועיל תינוק או לא.

אכן בקסת הסופר )סימן ה' אות כ'( ובמשנת סופרים עשו פשרה בזה, שבזוית למטה פסלו בהחלט על פי 
דברי הפרי מגדים, ולא מועיל תינוק. אבל בזוית למעלה כתבו שאם התינוק קוראה כהלכתה צורתה עליה 

מיקרי ויכול לתקנה. 
ויעויי"ש במשנת הסופר )אות ק"א 'שער הציון' אות ק"ע( שהביא חבל אחרונים שהקלו כדעת המקדש מעט 
אפילו בזוית למטה. אלא שכתב שגם המקדש מעט מודה שעל כל פנים יש לתקן ע"י הוספת דיו, ומה שכתב 

שמועיל תינוק כוונתו לומר רק דמהני מה שהתינוק מכירה להתיר תיקון שלא כסדרן2.

ויעויי"ש עוד שכתב דגם לדעת המכשירים היינו דוקא בזוית פשוטה אבל בזוית חדה  לכו"ע בין בזוית למטה 
)ציור 5( ובין בזוית למעלה )ציור 6( פסולה ולא מהני תינוק. וכן כתב המשנת מרדכי )אות כ' הערה ט'(.

ובמשנת מרדכי )צורת אות כ' אות ד'( פסק להחמיר כדעת המשנה ברורה שכ"ף מרובעת למטה פסולה אפילו 
אם היא רק עם זוית ישרה והתינוק מכיר צורתה, ואפילו תיקון בהוספת דיו לעגלה לא מהני בתפילין ומזוזות 

שלא כסדרן. 
אבל בעגולה למטה וזוית למעלה כתב )שם אות ו' ז'( להקל לתקן שלא כסדרן אם התינוק מכירה אפילו בזוית 

חדה, וכדעת המשנת סופרים ודלא כהמקדש מעט שהחמיר בזה3.
והנה בקסת הסופר )'לשכת הסופר' שם ס"ק ט"ו( כתב שאפשר שיש לסמוך בדיעבד אם הוציאו ספר תורה 
להקל להכשיר עגולה למטה אף בלא תיקון כדי שלא להחזירה. ומשמע דס"ל כן אפילו בלא שאלת תינוק4. 

אמנם עדיין יש לדון בדעת המשנת סופרים שלא מצינו שהקל בה כמות שהיא, מה הדין בנמצא כן בספר תורה 
באמצע הקריאה באופן שאי אפשר לתקן, האם מודה להקסת הסופר שיש להקל כדי שלא להחזיר ספר תורה. 
וממה שכתב לקמן אות כ"ף פשוטה שיש לה זוית, שאם נמצא כן בספר תורה אין להוציא אחרת מחמת זה. 

וכאן השמיט זה הדין משמע קצת דס"ל שיש להוציא אחרת.

ושמעתי ממו"ר הגרי"א זיונס שליט"א שלמעשה יש להקל כהקסת הסופר להכשיר כ"ף עגולה למטה ומרובעת 
למעלה כמות שהיא כדי שלא להחזיר ספר תורה.

1. ובגידולי הקדש )כלל ט"ו אות כ"ו( משמע שהבין כן בדעת הפרי מגדים, וצריך ביאור מאי שנא ממה שכתב המקדש מעט באות ב' 
)ס"ק ה'( שמה שנסתפק הפרי מגדים גבי ב' עם עקב ולמעלה עגולה ונוטה להחמיר, כוונתו שגם תינוק אינו מועיל. ואם במקום שנסתפק 
הפרי מגדים ורק חושש להחמיר לא מועיל תינוק, קל וחומר במקום שהכריע הפרי מגדים לפסול ודאי שלא יועיל תינוק. ובסימא דקדושה 

הארכתי ואכמ"ל.

2. וצ"ע מינא ליה הא, דמשמעות לשון המקדש מעט שהתינוק מועיל להכשירה כמות שהיא אפילו בלא תיקון. וכן כתב במשנת מרדכי 
)אות כ' הערה ז'( שדעת המקדש מעט שמועיל תינוק ואין צריך תיקון.

3. והנה ב'משנת מרדכי' )צורת אות ב' הערה ה'( כתב לפסול ב' עם זוית פשוטה דכיון דקי"ל כדעת המקדש מעט שהצריך לשאול 
לתינוק, והתינוק אינו מכיר צורת ב' בלי עקב, על כן לעולם לא ימצא תינוק שיכשירה לבי"ת. ולכאורה הוא הדין בנידון דידן יש להחמיר 
שלא לסמוך על התינוקות שלנו שאינם מכירים צורת ב' בלא עקב, אמנם ב'משנת מרדכי' כאן )אות ו'( כתב שמועיל תינוק בכה"ג, וצ"ת

4. ובמאסף לכל המחנות )צורת אות כ' ס"ק ג'( הבין דעת הקסת הסופר שהוא הדין יש להקל בתפילין ומזוזות שלא כסדרן, וכעין זה כתב 
הקול יעקב )צורת אות כ"ף כפופה(. אמנם בביאור הסופר כתב שאין כוונת הקסת הסופר להקל רק שלא להחזיר ספר תורה משום דיש 

לצרף דעת הרמב"ם )שו"ת 'פאר הדור' סימן ט'( דשרי לקרות אף מספר תורה פסול.

האם הבי"ת
כשרה?

תמונת הסוגייה
תמונות עדכניות מ'לשכת ההגהה' של סטאמ'פ

תשובות למדור זה ניתן לשלוח למייל:
 s800201151@gmail.com ]לציין בשורת הנושא 'תמונת הסוגייה'[

תגובות נבחרות יפורסמו בעז"ה בגליון הבא.

מטרת המדור היא לעורר לב המעיינים התגובות לשאלות אינן 
מביעות את עמדת סטאמ'פ ו/או רבני סטאמ'פ.
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אישור והחתמת מוצרי סת"ם | לשכת הגהה | הכשרת מגיהים | בית הוראה | ליווי סופרים
 שעות קבלת קהל בבית ההוראה: א-ה 15:15-15:45 שמואל הנביא 90 ירושלים.

העלון מפרי עטו של מחבר הספר סימא דקדושה על המקדש מעט. הגהה: הג"ר יעקב זיונס שליט"א. עיצוב: שלמה לרר חברה למיתוג ופרסום בע"מ.

סטאמ'פ הינו ארגון ראשון מסוגו העוסק בפיקוח על מוצרי סת"ם. מוצרי הסת"ם שתחת פיקוחנו נכתבים ע"י סופרי-סטאמ'פ, 
עם קלף ודיו שמאושרים על ידינו, עוברים הגהה כפולה על ידי שני מגיהי-סטאמ'פ ושתי הגהות מחשב, ולבסוף מאושרים ומוחתמים 

על ידינו. ארגון סטאמ'פ פועל ללא מטרות רווח ועומד תחת עינם הפקוחה של גדולי הרבנים בתחום הסת"ם.

פיקוח הסת״ם העולמי
ט 

יק
רו
פ

 תגובות למדור "תמונת הסוגיה" מגליון י':
א. איברים של ג' ודאי יש כאן אולי גם צורה.

ב. נשתנה לאות ג' על פי הצד של המקדש מעט שהיה לו שאפשר להאריך את 
הירך השמאלי של הג' כדי להינצל מפסול גמין צדין המובא בגמרא )שבת קג'(
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